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M
y co pla sma bo vis na le ży 
do drob no ustro jów kla sy 
Mol li cu tes, z któ rych naj -
waż niej szą ro lę w etio lo -
gii za bu rzeń zdro wot -

nych u by dła przy pi su je się bak te riom 
z ro dza ju My co pla sma. M. bo vis, po mi mo 
ge no mu zre du ko wa ne go do wiel ko ści 
nie wie le po nad 1 mi lio na par za sad, wy -
kształ ci ła sze reg me cha ni zmów stwa rza -
ją cych wa run ki do prze ży cia za rów no 
w śro do wi sku ze wnętrz nym, jak i w or -
ga ni zmie go spo da rza (18, 40). Do jed -
nych z nich na le ży bez wąt pie nia zdol -
ność M. bo vis do pro duk cji bio fil mu, czy li 
sku pisk mi kro ko lo nii, co wy raź nie zwięk -
sza opor ność ko mó rek two rzą cych bio -
film na dzia ła nie nie ko rzyst nych wa run -
ków, ta kich jak wy so ka tem pe ra tu ra czy 
de sy ka cja, w po rów na niu do po je dyn -
czych ko mó rek bak te ryj nych (plank to -
nicz nych), jak wy ka za no w ba da niach  
in vi tro. W ba da niach tych wy ka za no 
rów nież, że zdol ność do pro duk cji bio fil -
mu przez M. bo vis jest róż na w za leż no -
ści od szcze pu, co wią za ne jest z je go 
przy na leż no ścią do da ne go ty pu mo le ku -
lar ne go oraz eks pre sją okre ślo nych bia łek 
na po wierzch ni bło ny ko mór ko wej bak -
te rii, tzw. zmien nych bia łek po wierzch -
nio wych (ang. va ria ble mem bra ne sur fa -

ce li po pro te ins, Vsps). Więk szą zdol no -
ścią do two rze nia bio fil mu cha rak te ry zu -
ją się bo wiem szcze py M. bo vis wy ka zu -
ją ce eks pre sję bia łek VspO  i VspB (25). 
Obec ność zróż ni co wa nych Vsps wa run -
ku je wy so ką zmien ność an ty ge no wą  
i struk tu ral ną M. bo vis, co sta no wi je den 
z me cha ni zmów uni ka nia od po wie dzi 
im mu no lo gicz nej go spo da rza przez tą 
bak te rię i sprzy ja prze wle kłe mu prze bie -
go wi za ka że nia na tle M. bo vis (22).  
Biał ka te bio rą praw do po dob nie udział 
tak że w pro ce sie ad he zji M. bo vis do ko -
mó rek go spo da rza. Po nad to, przy pi su je 
się im ro lę jed nych z czyn ni ków wi ru len -
cji u tej bak te rii (30). Zja dli wość szcze -
pów M. bo vis za le ży praw do po dob nie 
tak że od zdol no ści tej bak te rii do pro -
duk cji tzw. wtór nych me ta bo li tów, 
do któ rych na le ży nad tle nek wo do ru, co 
mo że pro wa dzić do uszko dzeń oksy da -
cyj nych w do ce lo wych na rzą dach lub 
tkan kach (32). 

Do tych czas wy ka za no, że M. bo vis wy -
wo łu je scho rze nia w ob rę bie więk szo ści 
ukła dów go spo da rza, z któ rych do naj -
czę ściej dia gno zo wa nych na le żą: za pa le -
nie płuc i oskrze li, za pa le nie sta wów,  
za pa le nie gru czo łu mle ko we go, za pa le -
nie ro gów ki i spo jów ki, a tak że zmia ny 
cho ro bo we w ob rę bie ucha środ ko we go 

(1, 20, 23). M. bo vis peł ni rów nież waż ną 
ro lę w etio lo gii sta nów za pal nych w ob -
rę bie krta ni i gar dła, opon mó zgo wych, 
a tak że wsier dzia (21, 23, 34). M. bo vis 
od po wie dzial na jest rów nież za za bu rze -
nia w roz ro dzie u krów, któ re pro wa dzić 
mo gą do ro nień, przed wcze snych po ro -
dów lub upad ków cie ląt w okre sie neo na -
tal nym ja ko na stęp stwo sta nów za pal nych 
w ob rę bie ma ci cy i ło ży ska u za ka żo nych 
ma tek (19). W ostat nim cza sie pod kre śla 
się istot ną ro lę M. bo vis w etio lo gii syn -
dro mu od de cho we go by dła (ang. bo vi ne 
re spi ra to ry di se ase, BRD), od po wie dzial -
ne go za znacz ne stra ty w ho dow li tych 
zwie rząt po wo do wa ne wy so kim od set -
kiem za cho ro wań i upad ków (10, 33). 
W prze bie gu BRD, M. bo vis izo lo wa -
na jest czę sto z bak te ria mi z ro dzi ny  
Pa steu rel la ce ae, ta ki mi jak Pa steu rel la mul -
to ci da, czy Man n he imia ha emo ly ti ca lub 
wi ru sa mi ukła du od de cho we go by dła, 
wy ka zu jąc sy ner gi stycz ne dzia ła nie z nie -
któ ry mi z tych drob no ustro jów (4, 6, 13, 
16,38).  

Ob raz kli nicz ny za ka żeń na tle M. bo -
vis jest czę sto nie spe cy ficz ny, dla te go ich 
roz po zna nie bez do dat ko wych na rzę dzi 
dia gno stycz nych, ta kich jak ba da nia  
la bo ra to ryj ne, jest wy jąt ko wo trud ne. 
W prze bie gu za ka że nia M. bo vis za ob ser -
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wo wać moż na jed nak pew ne ce chy cha -
rak te ry stycz ne, któ re po zwo lić mo gą 
przy naj mniej na wstęp ne roz po zna nie 
w tym kie run ku. Do cech tych moż na za -
li czyć wy stę po wa nie kon so li da cji tkan ki 
płuc nej, zwłasz cza w ob rę bie szczy to wych 
pła tów płuc oraz obec ność rop nych lub 
se ro wa tych zmian na prze kro ju za ję tych 
cho ro bo wo na rzą dów lub tka nek, ta kich 
jak płu ca, ucho środ ko we, gar dło, czy 
wsier dzie (7, 14, 21, 23, 34). Czę sto dia -
gno zo wa ny mi zmia na mi pa to lo gicz ny mi 
u zwie rząt za ka żo nych M. bo vis są tak że 
roz le głe ob sza ry mar twi cy lub obec ność 
włók ni ka w ob rę bie płuc, gru czo łu mle -
ko we go, mó zgu lub ser ca (2, 7, 29). Roz -
po zna nie kli nicz nych po sta ci za pa leń 
gru czo łu mle ko we go na tle M. bo vis 
u krów uła twić mo gą pew ne cha rak te ry -
stycz ne ob ja wy do któ rych na le żą: za ję -
cie jed nej, a na stęp nie ko lej nych ćwiar tek 
wy mie nia, z atro fią ćwiar tek włącz nie,  
ge ne ral ny brak bo le sno ści gru czo łu 
przy oma cy wa niu, a tak że wy raź ny spa -
dek pro duk cji mle ka u ozdro wień ców 
(20). Po dej rze nie za ka że nia na tle M. bo -
vis w tych przy pad kach mo gą rów nież 
na su wać rów no cze sne lub na stę po we 
zmia ny cho ro bo we w ob rę bie sta wów 
i/lub ukła du od de cho we go u krów z ob -
ja wa mi za pa leń gru czo łu mle ko we go, 

a tak że brak sku tecz no ści ze stro ny te ra -
pii z wy ko rzy sta niem środ ków prze ciw -
drob no ustro jo wych i/lub le ków prze ciw -
za pal nych sto so wa nych w ru ty no wym 
po stę po wa niu le kar sko -we te ry na ryj nym. 
Zmia ny w za kre sie sta wów w tych przy -
pad kach zlo ka li zo wa ne są czę sto w ob -
rę bie sta wu nad garst ko we go, nie kie dy 
tak że sta wu sko ko we go i prze ja wia ją się 
obrzę kiem oraz bo le sno ścią oko li cy za -
ję te go sta nem za pal nym sta wu oraz ku -
la wi zną (20, 39). Z ko lei za pa le nie ucha 
środ ko we go w prze bie gu za ka że nia  
M. bo vis u cie ląt czę sto ma ni fe stu je się 
opa da niem uszu, po trzą sa niem gło wą 
oraz obec no ścią wy pły wu z ze wnętrz -
nych prze wo dów słu cho wych (23, 24). 

Za ka że nia M. bo vis wy ka za no prak -
tycz nie na te re nie wszyst kich kon ty nen -
tów świa ta, tam gdzie pro wa dzo na jest 
ho dow la by dła (9). O roz le głym za się gu 
sze rze nia się za ka żeń M. bo vis w po pu la -
cji by dła na świe cie świad czy do dat ko wo 
po ja wie nie się sto sun ko wo nie daw no 
pierw szych przy pad ków iden ty fi ka cji tej 
bak te rii w kra jach, któ re przez dłu gi okres  
uzna wa ne by ły za wol ne od in fek cji 
na tle M. bo vis, ta kich jak Fin lan dia, No -
wa Ze lan dia, Ar gen ty na czy też Au stra -
lia (5, 15, 17, 37). Glo bal na łącz na czę -
stość wy stę po wa nia za ka żeń M. bo vis 

u by dła osza co wa na w opar ciu o ba da nia 
prze pro wa dzo ne w la tach 2000-2024 wy -
no si nie co po nad 31 % (35). Za ka że -
nia M. bo vis są sta le obec ne w po pu la cji 
by dła w Pol sce, cze go do wo dzą ostat nie 
z ba dań wła snych pro wa dzo nych w la tach 
2024-2025 na prób kach po cho dzą cych 
od cie ląt i mło de go by dła z wy ko rzy sta -
niem me tod se ro lo gicz nych i mo le ku -
lar nych. 

Mycoplasma bovis  
infections in cattle –  
what we should know  
 
Despite its minimal genome size, 
Mycoplasma bovis causes a variety 
of diseases in cattle, including 
pneumonia, arthritis, mastitis, 
keratoconjunctivitis, otitis media, 
endocarditis, and meningitis.  
M. bovis is also an important 
etiological agent of bovine respiratory 
disease. M. bovis infections affect all 
age groups and sectors of cattle, 
increasing the risk of spread within 
the herd. Control of M. bovis infections 
in cattle is difficult due to the low 
susceptibility of the bacteria to 
routinely used antimicrobials  
and the recent availability  
of specific prophylaxis through 
vaccination in Poland. 
 
Keywords: Mycoplasma bovis, cattle, 
infection, prevention, therapy.
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War to pa mię tać o ry zy ku siew stwa  
M. bo vis do śro do wi ska, zwłasz cza przez 
bez ob ja wo wych, czę sto prze wle kle za ka -
żo nych no si cie li (39). Na le ży przy tym 
pod kre ślić, że za ka że nia tą bak te rią do ty -
czą wszyst kich grup wie ko wych i ty pów 
użyt ko wych by dła, co zwięk sza ry zy ko ich 
sze rze nia się w sta dzie. Sze rze nie się za ka -
żeń M. bo vis od by wa się za zwy czaj za po -
śred nic twem kla sycz nych dróg, ta kich jak 
dro ga ae ro gen na, ali men ta cyj na czy też 
dro ga kon tak tu bez po śred nie go, tzw. „no -
se -to -no se con tact” (9). W ostat nim cza sie 
szcze gól ną uwa gę zwra ca się jed nak na ry -
zy ko prze nie sie nia za ka że nia M. bo vis 
dro gą sztucz nej in se mi na cji, gdzie na sie -
nie pod da ne nieod po wied niej kon ser wa -
cji sta no wić mo że źró dło za ka że nia drob -
no ustro jem na wet przez lata (17, 26). 
Na stęp stwem tej dro gi za ka że nia M. bo vis 
mo że być nie tyl ko wy stą pie nie ob ja wów 
za pa le nia gru czo łu mle ko we go u in se mi -
no wa nych krów, ale tak że w wy ni ku nie -
kon tro lo wa ne go siew stwa bak te rii, wy -
buch cho ro by u in nych krów w ob rę bie 
te go sa me go sta da. W oma wia nym przy -
pad ku do szło rów nież do roz prze strze -
nie nia się za ka że nia M. bo vis na cie lę ta 
po cho dzą ce z tych sa mych stad, co in se -
mi no wa ne kro wy (17).  

Z uwa gi na he ma to gen ną dro gę roz -
prze strze nia nia się my ko plazm w or ga ni -
zmie go spo da rza, M. bo vis mo że wy wo ły -
wać scho rze nia w ob rę bie róż nych 
na rzą dów i tka nek u te go sa me go osob ni -
ka (19, 23). Dla przy kła du, zmia nom pa -
to lo gicz nym w ob rę bie ucha środ ko we go 
u cie ląt ras mię snych to wa rzy szy ły sta ny 
za pal ne w ob rę bie płuc lub opon mó zgo -
wych. Obec ność an ty ge nu M. bo vis wy ka -
za no u wszyst kich tych zwie rząt w ob rę -
bie na rzą du słu chu, a z nie wiel ki mi 
wy jąt ka mi tak że w ob rę bie płuc i oko licz -
nych wę złów chłon nych. U nie któ rych cie -
ląt an ty gen M. bo vis zlo ka li zo wa ny był 
rów nież w ob rę bie ner wu twa rzo we go, wą -
tro by lub ner ki (23). U cie ląt ra sy mię snej 
z ob ja wa mi za kaź ne go za pa le nia ro gów ki 
i spo jów ki na tle M. bo vis ob ser wo wa no 
na to miast przy pad ki na stę po we go za pa -
le nia płuc i sta wów (1). W in nym przy pad -
ku wy ka za no z ko lei rów no cze sne wy stę -
po wa nie sta nów za pal nych płuc i oskrze li 
oraz zmian pa to lo gicz nych w ob rę bie sta -
wów u cie ląt prze zna czo nych do opa su 
(14). U krów mlecz nych dia gno zo wa no 
na to miast rów no cze sne lub na stę po we sta -
ny za pal ne sta wów i gru czo łu mle ko we go 
na tle M. bo vis. W nie któ rych przy pad kach 
sta nom tym to wa rzy szy ły zmia ny cho ro -
bo we w ob rę bie płuc (39).  

Sto sun ko wo nie daw no, tak że w ra mach 
ba dań wła snych, wy ka za no we wnątrz ko -

mór ko wy cha rak ter M. bo vis, co do dat -
ko wo kom pli ku je sku tecz ną kon tro lę za -
ka żeń z udzia łem tej bak te rii. W na stęp -
stwie eks pe ry men tal ne go za ka że nia 
cie ląt M. bo vis wy ka za no obec ność ko -
mó rek przy po mi na ją cych my ko pla zmy, 
tzw. my co pla sma li ke or ga ni sms, we -
wnątrz gra nu lo cy tów oraz ko mó rek pre -
zen tu ją cych an ty gen w ob rę bie wę złów 
chłon nych śród pier sio wych (8). We -
wnątrz ko mór ko wą lo ka li za cję M. bo vis 
wy ka za no rów nież w wa run kach na tu ral -
nie prze bie ga ją ce go za ka że nia M. bo vis 
u cie ląt w ob rę bie he pa to cy tów  i na błon -
ka ka na li ków ner ko wych. Obec ność tzw. 
my co pla sma li ke or ga ni sms ob ser wo wa -
no rów nież w tych wa run kach tak że 
w ob rę bie ner wu twa rzo we go jed ne go 
z za ka żo nych cie ląt (23). Z ko lei, w wa -
run kach in vi tro uda ło się do wieść we -
wnątrz ko mór ko wej lo ka li za cji  M. bo vis 
w ob rę bie mał żo wi ny no sa em brio nu cie -
lę cia (3).  

Za ka że nia M. bo vis czę sto po mi ja ne są 
w roz po zna niach róż ni co wych, zwłasz cza 
w przy pad ku cho rób ukła du od de cho we -
go i za pa leń gru czo łu mle ko we go u by -
dła, z uwa gi na skom pli ko wa ną dia gno -
sty kę wy ma ga ją cą wy kwa li fi ko wa ne go 
per so ne lu. W pa ne lach dia gno stycz nych 
w przy pad ku ww. scho rzeń bar dzo czę sto 
bra ku je ba dań ukie run ko wa nych na wy -
kry cie M. bo vis, co sprzy ja sze rze niu się 
za ka żeń tą bak te rią w po pu la cji by dła. 
Do naj czę ściej sto so wa nych ma tryc 
w dia gno sty ce za ka żeń M. bo vis na le żą: 
su ro wi ca krwi, wy maz z ja my no so wo -
-gar dło wej, wy maz z wor ka spo jów ko we -
go, wy cin ki na rzą dów we wnętrz nych, 
zwłasz cza płuc, a tak że mle ko (20, 31). 
W przy pad ku po dej rze nia o za pa le nie 
sta wów  w prze bie gu za ka że nia M. bo vis 
u by dła, do bry ma te riał dia gno stycz ny 
sta no wić mo że płyn sta wo wy (39).  

W dia gno sty ce za ka żeń M. bo vis u by -
dła w dal szym cią gu zło tym stan dar dem 
po zo sta je ho dow la bak te ryj na, jed nak 
rzad ko sto su je się ją w ru ty no wym po stę -
po wa niu, gdzie wy ma ga ne jest szyb kie 
po sta wie nie dia gno zy. Po nad to, z uwa gi 
na bar dzo wy so kie wy ma ga nia od żyw -
cze M. bo vis, ogra ni cza ją ce wzrost tej 
bak te rii do pod ło ży wy biór czo -na mna -
ża ją cych, dłu gi okres wzro stu na pod ło -
żach sta łych oraz trud no ści z wła ści wą 
oce ną jej wzro stu na spe cjal nych po żyw -
kach, ta me to da nie jest czę sto sto so wa -
na w ru ty no wym po stę po wa niu. Do ru -
ty no wej dia gno sty ki za ka żeń M. bo vis 
u by dła za le ca się na to miast wy ko rzy sta -
nie za rów no mo le ku lar nych, jak i se ro lo -
gicz nych tech nik, prze pro wa dzo nych 
w opar ciu o zróż ni co wa ny ma te riał dia -

gno stycz ny, co zde cy do wa nie uspraw nia 
pod ję cie wła ści wej dia gno zy (27). 

Z uwa gi na ewo lu cyj nie uwa run ko wa -
ny brak ścia ny ko mór ko wej, M. bo vis wy -
ka zu je na tu ral ną opor ność w od nie sie niu 
do an ty bio ty ków ß-lak ta mo wych, w tym 
pe ni cy lin  i ce fa lo spo ryn (18). Sku tecz ną 
te ra pię za ka żeń M. bo vis kom pli ku je do -
dat ko wo na ra sta ją cy w cza sie spa dek 
wraż li wo ści te re no wych szcze pów M. bo -
vis w od nie sie niu do środ ków prze ciw -
drob no ustro jo wych sto so wa nych w lecz -
nic twie we te ry na ryj nym, ta kich jak 
ma kro li dy, te tra cy kli ny czy fe ni ko le (28). 
W ba da niach wła snych wy ka za no wy so ką 
sku tecz ność en ro flok sa cy ny w te ra pii cie -
ląt za ka żo nych eks pe ry men tal nie M. bo vis, 
co po twier dzają ba da nia in vi tro wska zu -
ją ce na wraż li wość M. bo vis w od nie sie niu 
do flu oro chi no lo nów (7, 28). Na le ży mieć 
jed nak na wzglę dzie, że ta gru pa an ty bio -
ty ków po win na być sto so wa na ja ko an ty -
bio ty ki tzw. ostat nie go rzu tu, gdy te ra pia 
z wy ko rzy sta niem in nych środ ków prze -
ciw drob no ustro jo wych jest nie sku tecz na.  

Pro fi lak ty ka swo ista za ka żeń M. bo vis 
u by dła jest trud na z uwa gi na spe cy fi kę 
sa me go drob no ustro ju, któ ry wy ka zu je 
zdol ność do uni ka nia ukła du im mu no lo -
gicz ne go go spo da rza, dzię ki wy żej opi sa -
nym ce chom, ta kim jak obec ność Vsps, 
czy pro duk cja bio fil mu. Do stęp na od nie -
daw na na ryn ku pol skim szcze pion ka 
prze ciw ko za ka że niom M. bo vis u by dła 
(Pro ti vi ty, Zo etis) prze zna czo na jest 
do czyn ne go uod par nia nia cie ląt już od  
1. ty go dnia ży cia w ce lu ogra ni cze nia ob -
ja wów kli nicz nych za ka że nia oraz zmian 
cho ro bo wych wy wo ły wa nych przez 
drob no ustrój w ob rę bie płuc. Szcze pion -
ka ta zo sta ła opra co wa na w opar ciu o ży -
wy ate nu owa ny szczep M. bo vis, co sta -
no wić mo że, tak jak w przy pad ku te go 
ty pu pre pa ra tów, ry zy ko re wer sji szcze pu 
szcze pion ko we go do po sta ci zja dli wej 
(36). War to pod kre ślić, że jest to pierw -
szy ko mer cyj ny pre pa rat do pro fi lak ty ki 
swo istej za ka żeń M. bo vis u by dła do -
pusz czo ny do ob ro tu w Pol sce, jed nak je -
go krót ki okres do stęp no ści na ryn ku eu -
ro pej skim unie moż li wia na tym eta pie 
peł ną oce nę sku tecz no ści w oma wia nym 
za kre sie. War to do dać, że pierw szą i jak 
do tych czas je dy ną w Pol sce in ak ty wo wa -
ną szcze pion kę eks pe ry men tal ną prze -
ciw ko za ka że niom M. bo vis u by dła opra -
co wa no w ra mach ba dań wła snych. 
Szcze pion ka ta cha rak te ry zo wa ła się wy -
so ką sku tecz no ścią w ogra ni cza niu roz -
wo ju ob ja wów kli nicz nych i zmian pa to -
lo gicz nych po wo do wa nych przez M. bo vis 
oraz sty mu lo wa niu hu mo ral nej od po wie -
dzi im mu no lo gi cznej u za szcze pio nych 
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cie ląt (7). War to przy tym za zna czyć,  
że jak do tych czas, nie opra co wa no 
na świe cie ko mer cyj ne go pre pa ra tu 
do czyn ne go uod par nia nia by dła prze -
ciw ko za pa le niom gru czo łu mle ko we go 
na tle za ka żeń M. bo vis. 

W ra mach ba dań wła snych pod ję to 
rów nież dzia ła nia w za kre sie moż li wo ści 
za sto so wa nia no wo cze snych im mu no sty -
mu la to rów, jak re kom bi no wa na cy to ki -
na no wej ge ne ra cji – peg bo wi gra stym 
(Im re stor, Eli Lil ly and Com pa ny Li mi -
ted, Elan co Ani mal He alth) do pro fi lak -
ty ki cho rób ukła du od de cho we go u cie -
ląt, w tym zwłasz cza wy wo ły wa nych 
przez M. bo vis. Wy ni ki tych ba dań wska -
zu ją na moż li wość po ten cjal ne go za sto -
so wa nia peg bo wi gra sty mu u cie ląt do sty -
mu la cji od por no ści nie swo istej, tak że 
w od nie sie niu do pro fi lak ty ki za ka żeń 
na tle M. bo vis (11, 12). Ba da nia te wpi -
su ją się  w ak tu al nie obo wią zu ją cy trend 
do ty czą cy po dej mo wa nia dzia łań zmie -
rza ją cych do ogra ni cze nia glo bal ne go zu -
ży cia środ ków prze ciw drob no ustro jo -
wych w pro duk cji zwie rzę cej.  

W Pol sce, za ka że nia na tle M. bo vis 
znaj du ją się na dal w ob sza rze cho rób nie -
ure gu lo wa nych praw nie. W ce lu za po bie -
że nia roz prze strze nia nia się te go drob no -
ustro ju w kra jo wej po pu la cji by dła waż ne 
jest szyb kie roz po zna nie, sto so wa nie za -
sad bio ase ku ra cji oraz ko rzy sta nie z do -
stęp nych na rzę dzi pro fi lak tycz nych. 
Do ru ty no wej dia gno sty ki w kie run ku 
za ka żeń M. bo vis war to włą czyć nie tyl -
ko po dej rza ne o za ka że nie zwie rzę ta, ale 
tak że te no wo wpro wa dzo ne do sta da. 
Szcze gól nie waż na jest tak że okre so wa 
oce na stad by dła w kie run ku wy stę po wa -
nia M. bo vis, ba da nie zbior czych prób 
mle ka, a tak że na sie nia bu ha jów prze zna -
czo nych do re pro duk cji. W po dej rze niu 
o za ka że nia M. bo vis war to zwró cić uwa -
gę na ich pew ne ce chy cha rak te ry stycz -
ne, któ re uła twić mo gą ich roz po zna nie, 
jak prze wle kły prze bieg cho ro by, brak lub 
sła ba od po wiedź cho rych zwie rząt 
na środ ki prze ciw drob no ustro jo we ru ty -
no wo sto so wa ne w po stę po wa niu le kar -
sko -we te ry na ryj nym,  a tak że wy stę po -
wa nie wię cej niż jed ne go scho rze nia 
u te go sa me go osob ni ka. ● 
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